8、2023 年 5 月 31 日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）上发布了《关于变更持续督导保荐机构及保

荐代表人的公告》（公告编号：2023-068）。公司聘请广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”）担任公司 2023

年度向特定对象发行 A 股股票的保荐机构，中信证券尚未完成的关于公司 2020 年度向特定对象发行股票的持续督导工

作由广发证券承接。广发证券已指派黄晟先生和杨鑫女士具体负责公司本次股票发行的保荐及持续督导相关工作。

9、2023 年 6 月 15 日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）上发布了《关于公司获得发明专利证书的公

告》（公告编号：2023-075）。公司获得国家知识产权局颁发的一项发明专利证书，专利名称为“一种高生物利用度的

续断皂苷Ⅵ的提取纯化方法”，专利号为 ZL 2021 1 0054549.9。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023年 1月，公司控股子公司广州九泰药械技术有限公司投资设立全资子公司重庆泰伍德医药科技有限公司，

注册资本 100万元，该公司已完成了工商注册登记。

2、2023年 1月，公司全资子公司江西博康医药科技有限公司因经营发展需要，变更经营范围及注册地址。该事项

已完成工商变更登记手续。

博济医药科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

3、报告期内，公司原控股孙公司博慧康（北京）数据科技有限公司因经营发展需要，变更股权结构，股权结构由公

司全资子公司北京博济持股 94%变更为由博济医药持股 100%，并更名为博济数据科技（北京）有限公司，同时将注册

资本由 200万元增加至 500万元。上述事项已完成工商变更登记手续。

4、2023年 4月，公司全资子公司杏林中医药科技（广州）有限公司因经营发展需要，变更经营范围。该事项已完

成工商变更登记手续。

5、2023年 4月，公司控股子公司河南康立医药生物技术有限公司因经营发展需要，变更公司注册地址。该事项已

完成工商变更登记手续。

6、2023年 4月，公司全资子公司博济医药（北京）有限公司因经营发展需要，变更公司注册地址，并将注册资本

由 1,000万元增加至 2,000万元。该事项已完成工商变更登记手续。

7、2023年 5月，公司控股子公司新乡博济医药科技有限公司因经营发展需要，变更公司注册地址及法定代表人。

该事项已完成工商变更登记手续。

博济医药科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 98,944,247 26.86%   431,152 431,152 99,375,399 26.85%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 98,942,747 26.86%   399,652 399,652 99,342,399 26.85%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 98,942,747 26.86%   399,652 399,652 99,342,399 26.85%

4、外资持股 1,500 0.00%   31,500 31,500 33,000 0.01%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 1,500 0.00%   31,500 31,500 33,000 0.01%

二、无限售条件股份 269,446,216 73.14%   1,223,758 1,223,758 270,669,974 73.15%

1、人民币普通股 269,446,216 73.14%   1,223,758 1,223,758 270,669,974 73.15%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 368,390,463 100.00%   1,654,910 1,654,910 370,045,373 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司 2020年股票期权激励计划第二个行权期内激励对象自主行权部分股票期权，本报告期内行权数量为 511,010

股。

2、公司 2022年股票期权激励计划第一个行权期内激励对象自主行权部分股票期权，本报告期内行权数量为 343,900

股。

3、2023 年 4月 26日，公司向符合条件的 3名激励对象首次授予 800,000股第一类限制性股票，并于 2023年 5月 25

日完成了首次授予登记工作。

综上，截至报告期末，公司总股本变更为 370,045,373股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、公司 2020年股票期权行权

2022 年 10 月 25 日，公司召开第四届董事会第二十三次会议和第四届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于公

司 2020 年股票期权激励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，2020 年股票期权激励计划第二个行权期可行权条件

已满足，涉及的 48名激励对象在第二个行权期可行权的股票期权为 781,200份。

2、公司 2022年股票期权行权

博济医药科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

39

2023 年 4 月 24 日，公司召开第四届董事会第二十六次会议和第四届监事会第二十四次会议，审议通过了《关于公

司 2022 年股票期权激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》，公司 2022 年股票期权激励计划的第一个行权条件已

满足，涉及的 78名激励对象在第一个行权期可行权的股票期权数量为 1,061,760份。

3、公司 2023年限制性股票

2023 年 3 月 17 日，公司召开第四届董事会第二十五次会议、第四届监事会第二十三次会议，以及于 2023 年 4 月 4

日 召开 2023 年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司〈2023 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》